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Anotace
SFUMATO® (Splývavé čtení) 1) a jeho aplikace v praxi na malotřídní škole v Horním

Dvořišti ve školním roce 2006/2007

Metodika SFUMATO® používá techniku Splývavého čtení. Její metodické

kroky simulují zpomalený proces dokonalého výkonu dospělého čtenáře, který je

zautomatizovaný. Podstata Splývavého čtení spočívá v plynulém přecházení fixačního

pohybu a sakadického pohybu oka z jednoho do druhého v přesné posloupnosti.

Tato technika je založena na:

• dokonalé znalosti detailů písem

• počáteční dlouhé expozici hlásek („volání")

• legátovém (vázaném) čtení, při kterém zrak přechází v přesné posloupnosti

z písmene na písmeno, v předstihu před hlasovou expozicí.

SFUMATO® předchází problémům, které přetrvávají u jiných metod čtení.

Po absolvování několika seminářů a letní školy jsem znalost SFUMATO® využila

při výuce čtení v 1. ročníku na malotřídní škole v Horním Dvořišti ve školním roce

2006/ 2007. Žáci pracovali velmi dobře a na konci školního roku četli všichni plynule

s porozuměním a bez problémů.

1) NAVRÁTIL, P.; 2 0 0 4 (citováno v rozhovoru M.Navrátilovou, 2008)

- 4 -

SFUMATO® and its application in practise at two-class school in Horní Dvořiště in the

school year 2006/2007

SFUMATO® methodics uses a special technique of reading. Its methodical

steps simulate slow-motion process of perfect performance of adult reader, which is

automatized. Substance of SFUMATO® consists in fluent passing of fixation eye

motion to sacadic eye motion from one to another in exact succession.

This technique is based on:

• perfect knowledge of letter details

• initial long exposition of speech sounds („calling")

• legato (bound) reading, during which an eye is passing in exact succession from

letter to letter before the voice exposition.

SFUMATO® prevents problems, which outlast at other reading methods.

After going through several seminars and summer school I have utilized this

technique at teaching of reading in the first class at two-class school in Horní

Dvořiště. Pupils worked very good and at the end of the school year 2006/2007 they

all read fluently with understanding and without any problems.
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Cíle
Cílem mé práce bylo ověření metodiky SFUMATO® při výuce prvopočátečního

čtení v praxi malotřídní školy v Horním Dvořišti. Během školního roku 2006/2007 jsem

v hodinách čtení postupovala se žáky prvního ročníku v souladu s metodickými kroky

techniky Splývavého čtení. Výsledek čtení touto technikou měl být následující:

Žák

1) umí číst nahlas,

2) čte plynule,

3) nemá tzv. dvojité čtení,

4) nevynechává písmena,

5) nezaměňuje písmena,

6) nemá problémy při čtení těžkých slov,

7) rozlišuje dokonale dlouhé a krátké samohlásky,

8) ovládá své čtecí tempo,

9) nemá problémy s intonací věty,

10) čte s porozuměním.
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1. SOUČASNÉ METODY VÝUKY ČTENÍ V ČESKÝCH
ŠKOLÁCH

Metoda genetická (syntetická)

Metoda globální (analytická)

Metoda analyticko-syntetická

1.1.Metoda genetická

hláska - slovo

Tato metoda vychází z poznání jednotlivých písmen (hlásek), ze kterých se

skládají slova. Zpočátku se žáci seznamují s počátečními písmeny svých jmen (psaná

velkým hůlkovým písmem), prostřednictvím kterých si osvojí celou abecedu. V další

fázi poznávají tato písmena (hlásky) v jednotlivých slovech. Nejprve tedy hláskují a při

dostatečném zrychlení dochází k vázanému čtení. Tato metoda klade důraz na hru a

význam slova. Nicméně u dětí, jejichž tempo je pomalejší, zřejmě nedokáže zabránit

dvojitému čtení.

Autorem této metody je Josef Kožíšek, jehož první čítanka "Poupata" vyšla v roce

1913. V současné době se genetickou metodou zabývá Jarmila Wagnerová, která z

Kožíškových myšlenek čerpala a napsala čítanku pro 1.ročník "Učíme se číst". Tato

čítanka vyšla v roce 1998 v SPN.

1.2.Metoda globální

slovo - hláska

Základem výuky jazyka touto metodou je slovo ve větě. Děti se po přípravné

fázi naučí rozlišovat několik desítek slov. Následně poznávají části slov a jednotlivá

písmena, ze kterých skládají nová slova. Jak je patrné, tato metoda je vhodná pro děti s

dobrou vizuální pamětí. Výhoda této metody spočívá v tom, že se žáci od začátku
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setkávají s obsahem, ale nevýhodou je možné hádání obsahu při čtení a tím pádem čtení

s chybami.

Globální metoda vznikla v USA a u nás se ve 30.1etech 20. století podílel na

jejím rozšíření Václav Příhoda. Mezi první učebnice čtení touto metodou patří: "První

kniha" V.Musilové, V.Příhody a F. Musila (1929), "Sluníčko" J. Korejse (1942), "Děti"

S. Vrány a V. Konvičky (1930) a "Cestička malých" A. Uhlíka, V. Salzmana, A.

Telínové a V. Honomichla (1935).

Dnes je možné při výuce čtení globální metodou využít např. "Slabikář" J. Žáčka a H.

Zmatlíkové (1992) nebo "První čtení: Učební pomůcka pro alternativní výuku čtení s

využitím globální metody" K. Hemzáčkové, J. Peškové a J. Jiříka (1998).

1.3.Metoda analyticko-syntetická

hláska - slabika - slovo

Podstatou této metody je sluchová analýza mluvené řeči ( vět, slov, slabik,

hlásek) a syntéza hlásek ve slabiky a slabik ve slova. Děti se seznamují s prvními

písmeny (velkými i malými, tiskacími i psacími) spojenými s obrázky (počáteční

písmeno slova) a následně po osvojení je začínají spojovat do slabik a slabiky do slov.

Ačkoli byla tato metoda ještě donedávna jedinou povolenou metodou výuky čtení a je u

nás podrobně rozpracovaná, ani ta nezabrání u některých žáků dvojitému čtení.

"Slabikář" kolektivu autorů pod vedením J. Hřebejkové z přelomu 50. a 60. let byl

první učebnicí pro výuku čtení analyticko-syntetickou metodou u nás. V současnosti

mohou učitelé vybírat z několika učebnic pro výuku čtení (nakladatelství ALTER,

PRODOS, JINAN, FORTUNA, OLYMPIA, SCIENTIA, FRAUS)
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2. SFUMATO® (SPLÝVAVÉ ČTENÍ)

„Nikoho by nenapadlo, aby krátkou samohlásku učil přes dlouhou expozici."

(MATĚJČEK, Z. z rozhovoru s M. Navrátilovou, 1988)

2.1.Autorka metodiky

Autorkou této metodiky je paní PaedDr. Mária Navrátilová, která již v 80.letech

pomocí této techniky prováděla reedukaci špatně čtoucích žáků. Posléze tuto metodiku

uplatnila ve školství - v organizačních podmínkách školy, kde došlo k propojení

s psacím procesem. V současné době pořádá semináře a cyklické vzdělávání, na kterých

seznamuje učitele a další zájemce s touto technikou a jejími metodickými kroky.

2.2.SFUMATO®

Sfumato je pojem z výtvarného umění. V italštině znamená sfumato smíšený

(kouřový). Termín sfumato označuje techniku malování, kterou poprvé použil Leonardo

da Vinci. V jeho malbě "bez čar a ohraničení" nejsou patrné žádné ostré barevné

přechody. Podobně technika Splývavého čtení spočívá v plynulém přecházení fixačního

pohybu a sakadického pohybu oka z jednoho do druhého v přesné posloupnosti

(z písmene na písmeno). Jedná se vlastně o zpomalený proces dokonalého

(bezchybného) čtenářského výkonu dospělého čtenáře, který je zautomatizovaný.

(NAVRÁTILOVÁ, M. 2008)

Aby výsledkem výuky čtení bylo u dětí čtení perfektní, tj. plynulé výrazové čtení s

porozuměním, je třeba, aby byla zajištěna dokonalá práce a spolupráce jednotlivých

složek účastnících se čtení rozvíjející se v průběhu pečlivě volených metodických

kroků. Složky účastnící se čtení jsou ZRAK - HLAS - SLUCH. Vše je samozřejmě

analyzováno a koordinováno centrálním nervovým systémem na základě zpětných

vazeb (vše se děje kontrolované). Jestliže se tyto složky naučí pracovat v souladu,

dochází k vytvoření dokonalého dynamického stereotypu. V metodice Sfumato® se

respektuje postup od jednoduššího ke složitějšímu. Zde se uplatňuje princip kontrastu.
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aby byla zajištěna jednoznačnost předkládaného, a to z hlediska zrakové i sluchové


[…]


PŘÍLOHA 23: BRANKÁŘ BEZ DIAKRITICKÝCH ZNAMÉNEK

Šel jsem si koupit čokoládu.

Víte, koho jsem potkal?

Potkal jsem černého krále.

Nesl velký dlouhý meč.

Vedle krále kráčel lev.

Vůbec jsem se ale nebál.

Večer má být karneval.

PŘÍLOHA 24: BRANKÁŘ BEZ DIAKRITICKÝCH ZNAMÉNEK

PŘÍLOHA 25: BRANKÁŘ BEZ DIAKRITICKÝCH ZNAMÉNEK

Ž ž

Smutná žába

Žába leží v kaluži,

má veliký žal.

Našla velkou žížalu,

tu jí žabák vzal.

Žába leží v kaluži,

pláče ze žalu,

že má žabák v žaludku
. V / V i její zizalu.

PŘÍLOHA 26: BRANKÁŘ BEZ DIAKRITICKÝCH ZNAMÉNEK

V Českém Heršláku přistál vrtulník.

Šli jsme tam a prohlédli jsme si ho.

Vrtulník byl modrobílý.

Používá ho policie i záchranáři.

Od pilota víme, že se nesmí dostat do
bouřky.

V bouřce by mohl spadnout.

Pilot musí dávat velký pozor.

Možná se jednou stanu pilotem
vrtulníku.

PŘÍLOHA 27: BRANKÁŘ BEZ DIAKRITICKÝCH ZNAMÉNEK

Tom psal domácí úkol.

Najednou se modré auto na stole
pohnulo.

Rozjelo se k okraji stolu.

Tom koukal jako vyjevený.

Jak to, že jeho auto jede samo?

Pod stolem se ozval šramot.

Vykoukl Tomův malý bráška.

Smál se a v ruce držel magnet.

PŘÍLOHA 28: BRANKÁŘ BEZ DIAKRITICKÝCH ZNAMÉNEK

Filip hraje fotbal.

Je brankář a chytá jako lev.

Občas mu ale míč proklouzne do
branky.

To je Filipovi vždycky líto.

Proto by se rád stal chobotnicí.

Ta má osm dlouhých chapadel a všude
dosáhne.

Neutekl by mu už žádný míč.

Jeho družstvo by vyhrálo každý zápas.

PŘÍLOHA 29: BRANKÁŘ BEZ DIAKRITICKÝCH ZNAMÉNEK

PŘÍLOHA 30: BRANKÁŘ BEZ DIAKRITICKÝCH ZNAMÉNEK

Petr a Zuzka si hráli s míčem.

Najednou se vzduchem mihl velký stín.

Co to mohlo být?

Petr řekl, že to byl netopýr.

Zuzka s ním nesouhlasila.

Netopýr je malý a tohle bylo veliké.

Určitě to byla nějaká obří sova.

Petr a Zuzka strnuli, protože se ozval
šramot.

U nedalekého roští se rozhrnuly větve.

Vylezla odtamtud čarodějnice
s koštětem.

PŘÍLOHA 31: BRANKÁŘ BEZ DIAKRITICKÝCH ZNAMÉNEK

Na cestě ležel kámen.

Byl zaprášený a úplně obyčejný.

Vypadal jako nepovedené vajíčko.

Jednou jel tudy těžký lesní stroj.

Najel na kámen a ten praskl.

Vlastně se rozpadl na dvě půlky.

Objevila se v něm jeskyňka.

Byla vystlána jemnými bílými krystalky.

Vašík se divil, co se to dole třpytí.

Vzal obě půlky kamene a odnesl je
mamce.

Maminka měla velikou radost.

PŘÍLOHA 32: BRANKÁŘ BEZ DIAKRITICKÝCH ZNAMÉNEK

Byljedendomeček,

vtomdomečkustoleček,

nastolečkumistička,

namističcevodička,

vtévodičcerybička.

Kdejetaryba? Kočkajisnědla.

Kdejetakočka? Vlesyzaběhla.

Kdejsoutylesy? Naprachshořely.

Kdejetenprach? Vodahovzala.

Kdejetavoda? Volijivypili.

Kdejsoutivoli? Pánijesnědli.

Kdejsoutipáni? Nahřbitovězakopáni.

PŘÍLOHA 33: TAJENKA Z PRVNÍCH PÍSMEN SLOV, KTERÁ NEPATŘÍ DO
ŘADY

lev tygr slepice gepard levhart

jaro zima léto leden podzim

včela užovka moucha komár motýl

hrábě motyka konev rýč neděle

cirkus lavice sešit tabule křída

ovce eskymák koza kráva prase

PŘÍLOHA 34: BRANKÁŘ BEZ DIAKRITICKÝCH ZNAMÉNEK

Dny v týdnu

líděpon

rýteú

dastře

tekčtvr

tekpá

taboso

leděne

PŘÍLOHA 36: BRANKÁŘ BEZ DIAKRITICKÝCH ZNAMÉNEK

PŘÍLOHA 37: BRANKÁŘ BEZ DIAKRITICKÝCH ZNAMÉNEK

PŘÍLOHA 38: MAGICKÝ DOMEČEK

Kuba a Anička jsou bratr a sestra.

Bydlí u Žabí zátoky v Pensylvánii.

Kubovi je osm a půl a nosí brýle.

Aničce je sedm a je velmi zvědavá.

Jednou si hráli na kraji lesa.

Na stromě uviděli zvláštní domeček.

Vyšplhali nahoru po provazovém
žebříku.

Zjistili ,že domeček je plný knih.

Nejprve našli knihu, kde byla Žabí
zátoka.

Potom objevili knihu o dinosaurech.

Zvedl se vítr a domeček se začal točit.

Kuba s Aničkou se ocitli v pravěku.

Během procvičování syntézy tří hlásek si děti osvojí další písmena -

hláska), P (výbuchová hláska).