Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí diplomové práce: Doc.PaedDr.Radka Wildová,CSc

Diplomová práce Mgr.Leony Vejsové (studium učitelství 1.st.ZŠ - kombinované studium) "SFUMATO(R) (SPLÝVAVÉ ČTENÍ) a jeho aplikace na máloletní škole v Horním Dvořišti ve školním roce 2006/2007" přináší cenné zkušenosti s "metodou splývavého čtení".

Z metod výuky čtení v 1.ročníku se uvádí tyto metody: genetická, globální, analyticko-syntetická. U globální metody se ovšem mohla autorka zmínit o tom, že byla i novými vzdělávacími programy z let devadesátých 20.stol. považována za nevhodnou pro naše jazykové prostředí.

Autorka důkladně analyzuje metodiku splývavého čtení. Zabývá se i fyziologickými a psychologickými základy uvedené metody.

I když metoda "Sfumato(r)" má u nás v jistém smyslu předchůdce v metodické příručce k elementárnímu čtení a psaní z 50.let, jsou mezi oběma postupy velké rozdíly. V 50.letech 20.stol. se jednalo spíše o jakýsi metodický obrát v rámci analyticko-syntetické metody. Žákům se ukázalo písmeno souhlásky a oni měli s prodloužením vyslovit příslušnou hlásku a čekat, až se objeví písmeno samohlásky, plynule navázat samohlásku na dosud znějící souhlásku. Metoda "Sfumato(r)" je mnohem propracovanější po stránce fyziologické i psychologické. Žák má pozorně prohlížet první písmeno, vyslovovat prodlouženě příslušnou hlásku, následně a přitom současně se zněním první souhlásky má pozorně prohlížet druhé písmeno a splývavě je vyslovanou samohláskou napojit na dosud znějící souhlásku. Důležité je, že se při této metodě systematicky dbá na to, aby "oko pracovalo před hlasovou expozicí".

Od "splývavého čtení" slabiky (otevřené - typu souhláska-samohláska) se přechází ke "splývavému čtení" skupiny tří písmen (zavřená slabika - typ slabiky: souhláska - samohláska - souhláska). Zde by mohl být dotaz pro obhajobu práce: Zda žáci neztráceli zájem o další procvičování při aplikaci zavřených slabik, které většinou neměly samy o sobě význam (viz str.16 - 23). Dále se nacvičovalo čtení dvojslabičných slov s otevřenými slabikami. Zde se již žáci dostali ke čtení slov.

První skupina písmen, které žáci poznávají, je volena tak, aby tvary písmen byly výrazně graficky rozlišené. Vychází se z principu kontrastu.

Soustavně se využívají mezipředmětové vztahy (včetně matematiky i hudebně pohybové výchovy). Četné jsou hry, které vhod

ně doplňují základní metodická východiska a vzbuzují velký zájem dětí. Již od začátků výuky se soustavně procvičuje fonematically sluch.

Je důležité, že se u metody "Sfumato(r)" umožňuje

individuální postupné zrychlování daného procesu.

I když se žákům nabízelo individuálního tempo postupu, mělo hromadné čtení, které se ve třídě provádělo, výhodu, že se tempo čtení celé třídy postupně sjednocovalo.

Metoda "Sfumato(r)" je vlastně analogií s učením hry na nějaký hudební nástroj. Žák přečte notu, hraje ji, tón zní a současně se pozornost žáka má zaměřit na další notu, kterou posléze na hudebním nástroji zvukově realizuje. Postupně se ovšem zraková pozornost a motorika hry na daný hudební nástroj zaměřuje na větší skupiny not a na odpovídající větší skupiny hraných tónů.

U metody "Sfumato(r)" se podobně jako při učení hře na hudební nástroj proces postupného návazného zrakového vnímání a zvukové realizace plynule u žáka zrychluje.

Při obhajobě diplomové práce by se mohla autorka vyjádřit k tomu, co nového, případně aplikačně zajímavého přinesla k metodě "Sfumato(r)". Při obhajobě může uvést i své pozitivní zkušenosti, případně, zda narazila u dané metody na nějaké nesnáze.

Již samotné, důkladně dokumentované empirické ověření méně známého a účinného metodického postupu výuky počátků čtení a jeho samostatné zpracování pro konkrétní třídu (1. ročník) je přínosné pro teorii a praxi rozvíjení primární gramotnosti.

Práce ukazuje velké osobní zaujetí autorky pro prověřovanou metodu. Pochopitelně i nadšený osobní přístup učitele je významným faktorem, který má vliv na úspěchy při učení.

Práce je obsahově přínosná, má i výbornou formální úpravu.

Výborně

V Praze dne ..... 2008 I